
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,310,400 6,156,384 154,016

1.지방교육행정기관이전수입 6,306,440 6,089,540 216,900

1.교육비특별회계전입금수입 6,306,440 6,089,540 216,900

1.사립학교보조금수입 6,306,440 6,089,540 216,900

1.인건비재정결함보조금 4,900,646 4,742,128 158,518
인건비재정결함보조금 : 4,900,646,000원 * 1

교 =
4,900,646,000

2.운영비재정결함보조금 886,195 935,644 -49,449
운영비재정결함보조금 : 886,195,000원 * 1교 

=
886,195,000

3.목적사업비보조금 519,599 411,768 107,831 급식비 지원금 : 519,599,000원 * 1교 = 519,599,000

2.기타이전수입 3,960 66,844 -62,884

1.사학법인이전수입 2,160 2,160 0

1.법인법정부담금 2,160 2,160 0

1.법인법정부담금 2,160 2,160 0 법인건강보험부담금 : 2,160,000원*1교= 2,160,000

2.학교회계간이전수입 0 63,384 -63,384

1.다른학교회계전입금 0 63,384 -63,384

1.다른학교회계전입금 0 63,384 -63,384

3.기타공공이전수입 1,800 1,300 500

1.기타공공지원금 1,800 1,300 500

1.기타공공지원금 1,800 1,300 500 대학교 교육실습생 실습비 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

2.자체수입 626,559 613,904 12,655

1.학부모부담수입 622,209 609,554 12,655

1.수익자부담수입 622,209 609,554 12,655

1.급식비 325,464 309,441 16,023

1.급식비 318,465 303,076 15,389 교직원중식 : 56,000,000원*1교= 56,000,000

석식,공휴일급식비 : 5,000원*250명*150식= 187,500,000

벧엘관조석식 : 5,500원*290일*47명= 74,965,000

2.우유급식비 6,999 6,365 634 우유급식비 : 7,290원*120명*8월= 6,999,000

2.방과후학교활동비 86,640 90,000 -3,360

1.방과후학교활동비 86,640 90,000 -3,360 방과후학교프로그램 : 38,000원*2,280시간= 86,640,000

3.현장체험학습비 127,916 116,780 11,136
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1.현장체험학습비 127,916 116,780 11,136 2학년 수련활동비 : 52,000원*233명= 12,116,000

2학년 현장학습비 : 7,500,000원*1교= 7,500,000

1학년 현장학습비 : 7,500,000원*1교= 7,500,000

1학년 테마현장학습비 : 400,000원*252명= 100,800,000

4.졸업앨범비 10,764 10,013 751

1.졸업앨범비 10,764 10,013 751 졸업앨범비 : 50,770원*212부= 10,764,000

5.기숙사비 61,425 73,320 -11,895

1.기숙사비 61,425 73,320 -11,895 기숙사비 : 130,000원*45명*10.5월= 61,425,000

6.기타수익자부담수입 10,000 10,000 0

1.기타수익자부담수입 10,000 10,000 0 수능원서대 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

2.행정활동수입 4,350 4,350 0

1.사용료및수수료 2,160 2,160 0

1.사용료및수수료 2,160 2,160 0

1.사용료 2,160 2,160 0 학교체육관임대료 : 2,160,000원*1교= 2,160,000

2.기타행정활동수입 2,190 2,190 0

1.이자수입 850 850 0

1.이자수입 850 850 0 이자수입 : 700,000원*1교= 700,000

법인세환급금수입 : 150,000원*1교= 150,000

2.기타행정활동수입 1,340 1,340 0

1.기타행정활동수입 1,340 1,340 0 폐식용유매각대 : 840,000원*1교= 840,000

학교신용카드포인트수입 : 500,000원*1교= 500,000

3.기타수입 18,000 38,560 -20,560

1.전년도이월금 18,000 38,560 -20,560

1.순세계잉여금 18,000 38,560 -20,560

1.순세계잉여금 18,000 38,560 -20,560

1.순세계잉여금 18,000 38,560 -20,560 순세계잉여금 : 18,000,000원*1교= 18,000,000

세입합계 6,954,959 6,808,848 146,111

2김민형 2023년 02월 07일 12시 50분 56초 전라북도교육청 전주기전여자고등학교


